

DECIZIE**privind conținutul minim al trusei de urgență pentru cabinetul stomatologic****Emitent COLEGIUL MEDICILOR STOMATOLOGI DIN ROMÂNIA**

Având în vedere prevederile [art. 512 din Legea nr. 95/2006](#) privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul [art. 534 din Legea nr. 95/2006](#) privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul național al Colegiului Medicilor Stomatologi din România adoptă următoarea decizie:

Articolul 1

(1) În vederea asigurării calității actului medico-dentar, la nivelul fiecărui cabinet stomatologic se va asigura o trusă de urgență.

(2) Conținutul minim al trusei de urgență este prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta decizie.

Articolul 2

La data intrării în vigoare a prezentei decizii se abrogă Decizia Consiliului național al Colegiului Medicilor Dentişti din România nr. 10/2007 privind conținutul minim al trusei de urgență pentru cabinetul de medicină dentară, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I nr. 864 din 18 decembrie 2007, cu modificările ulterioare.

Articolul 3

Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Colegiului Medicilor Stomatologi din România,

Florin-Dan-Cezar Lăzărescu

București, 24 mai 2024.

Nr. 11/2CN.

ANEXĂ**CONȚINUTUL MINIM**

al trusei de urgență pentru cabinetul stomatologic

I. Aparatură și materiale obligatorii

1.	Tensiometru	1 buc.
2.	Feșe 10 x 10 cm	3 role
3.	Bandă adezivă 5 x 5 cm	2 role
4.	Soluție polividon-iodat (betadină, iodină, iodosept, poliodine) sau clorhexidină (hibiscrub, hibitane, clorhexin, desmanol) pentru tegumente	1 flacon
5.	Seringi 5 ml/10 ml sterile	5 buc.

II. Aparatură facultativă:

- butelie de oxigen cu reductor
- balon de resuscitare
- pipă orofaringiană
- pulsoximetru
- branule
- garou
- defibrilator

III. Medicamente obligatorii

Nr.	DCI (denumirile comerciale sunt listate în paranteză)	Forma farmaceutică	Cantitate	Observații
1.	Nitroglicerină (de exemplu, Nitromint)	cpr. 2,6 mg sau aerosol 0,4 mg/doză	1 cutie 1 flacon (10 g)	Se administrează 1 cpr. sublingual în criză de angină pectorală, infarct miocardic acut, edem pulmonar acut cu TAS >100 mg Hg. Se poate repeta administrarea la intervale de 5 min (până la 3-4 cpr.). Se administrează 2 pufuri sublingual în criză de angină pectorală, infarct miocardic acut, edem pulmonar acut cu Tas >100 mg Hg. Se poate repeta la 5 min.
Nr.	DCI (denumirile comerciale sunt listate în paranteză)	Forma farmaceutică	Cantitate	Observații

2.	Nifedipină (Adalat, Cordipin, Corinfar, Nifidipin, Nifadil, Nifelat)	cpr. 10 mg	1 cutie (10 cpr.)	Se administrează 1 cpr. pentru reducerea TA.
3.	Acid acetilsalicilic (Aspirină)	cpr. 500 mg	10 buc.	Se administrează 1 cps. mestecat în cazul suspiciunii de infarct acut miocardic.
4.	Enalapril (Enap) sau Furosemid (Furosemid) sau Metoprolol (Betaloc)	cpr. 5 mg 10 mg	10 buc.	Se administrează 1 cps. pentru reducerea TA. La nevoie se mai poate administra 1 cpr.
5.		cpr. 40 mg	10 buc.	Se administrează 1 cps. pentru reducerea TA.
6.		cpr. 50 mg	10 buc.	Se administrează 1 cps. pentru reducerea TA.
7.	Adrenalină 1:1000 (Epipen, Epipen 300) Adrenalină 1:2000 (Epipen Junior, Epipen 150)*	stick autoinjector 0,3 mg (adultți) stick autoinjector 0,15 mg (copii > 30 kg)	1 buc. 1 buc.	Se administrează în cazul șocului anafilactic, injectându-se o doză i.m. Se poate repeta la 10-15 minute, dacă este necesar. Se administrează în cazul șocului anafilactic, injectându-se o doză i.m. Se poate repeta la 10-15 minute, dacă este necesar

* Medicament obligatoriu doar în trusa de urgență din dotarea cabinetelor stomatologice școlare, conform Ordinului ministrului sănătății și al ministrului educației nr. 2.508/4.493/2023, pentru aprobarea Metodologiei privind asigurarea asistenței medicale a antepreșcolărilor, preșcolărilor, elevilor din unitățile de învățământ preuniversitar și studenților din instituțiile de învățământ superior pentru menținerea stării de sănătate a colectivităților și pentru promovarea unui stil de viață sănătos.

8.	Hidrocortizon hemisuccinat (Flebocortid, Hidrocortizone, Hidrocortizone natriu succinat)	flacon 100 mg sau fiole 25 mg	10 x 100 mg 40 x 25 mg	Se administrează i.m. în cazul reacțiilor alergice acute, al crizei de astm bronșic sau al crizei addisoniene.
9.	Levocetirizină (Xyzal) sau Loratadină (Claritine) sau Desloratadină (Aerius) sau Cetirizină (Zyrtec)	5 mg cpr. 10 mg cpr. 5 mg soluție 10 mg/ml	10 cpr. 10 buc. 10 buc. 1 sticlă	Se administrează 1 cpr. în cazul reacțiilor alergice acute. Se administrează 1 cpr. în cazul reacțiilor alergice acute. Se administrează 1 cpr. în cazul reacțiilor alergice acute. Se administrează 5 mg (10 picături) în cazul reacțiilor alergice acute.
10.	Salbutamol (Buventol, Salbuvent, Ventolin)	spray 100 mg/doză	1 buc.	Se administrează 1-2 pufuri, în caz de criză de astm bronșic.
11.	Glucoză 5%	flacon 500 ml	1 buc.	Se administrează 5-10 ml oral, în caz de hipoglicemie.
12.	Carbazocrom (Adrenostazin) sau Etamsilat (Etamsilat) sau Fitomenadionă (Fitomenadionă)	fiole 1,5 mg/5 ml fiole 250 mg/2 ml fiole 10 mg/ml	5 buc. 5 buc. 5 buc.	Se administrează o fiolă i.m., în caz de hemoragie.
13.	Ketorolac (Ketorol, Ketrodol, Toradol) sau Metamizol (Algocalmin, Analgin)	cpr. 10 mg cpr. 500 mg	10 buc. 10 buc.	Se administrează 1 cpr. oral ca analgezic.
Nr.	DCI (denumirile comerciale sunt listate în paranteză)	Forma farmaceutică	Cantitate	Observații
14.	Drotaverină (No-Spa)	cpr. 40 mg	10 buc.	Se administrează 1 cpr. oral, ca analgezic, la pacienta însărcinată.
	Amoxicilină (Ospamox, Duomox, E-			Se administrează 2 g oral pentru

15.	Mox, Ephamox, Moxilen)**	cpr. 500 mg	10 buc.	antibioprofilaxie.
	sau Clindamicină (Dalacin C, Clindamicin, Klinda, Lanacine)	cpr. 600 mg	10 buc.	Se administrează 1 cpr. oral pentru antibioprofilaxie.

** Nu se administrează pacienților alergici la peniciline!

IV. Medicamente facultative

1.	Adrenalină 1:1000	fiole 1 mg/1 ml	5 buc.	Se administrează în cazul șocului anafilactic 0,3 ml soluție injectabilă nediluată s.c./intralingual. Se poate repeta la 10-15 minute, dacă este necesar (până la TAS > 90 mm Hg).
2.	Diazepam	fiole 10 mg/2 ml	5 buc.	Se administrează 1 fiolă i.m., în caz de criză convulsivă.
3.	Prometazină (Romergan)	fiole 50 mg/2 ml	5 buc.	Se administrează i.m. profund o fiolă, în cazul reacțiilor alergice acute.
4.	Alprazolam (Xanax)	comprimate 0,5 mg	5 buc.	Tulburări de panică - 0,5-1 mg alprazolam administrat oral.